pacē regnoꝝ/qui pullulantū assidue eorum  
extirpationē/qui catholice veritatis eluci-  
dationē querunt/qui p̄terea robur decus &  
honorem huius sacrosante finis nocti cipiūt  
integrum sernare/cipiunt ab heretib⁹ in  
suum quoctidie nascētibus obuiare/p  
res & vocem habentes vel de ignorantia si-  
nisciant vel de culpabili recordia & accepti-  
one personarum si negligant arguantur.  
**G**ugebat hoc loco zelus domus dei  
zelus ecclesie/zelus honoris & debiti hu-  
ius sacri concilii/fortitudo vini nuptialis/  
declamatoriam immo satiricam vel tragicam  
in iunctione in heres et errores cuius  
suis defensoribus cum dissimulatoribus/  
quino minus damnosī q̄ culpandi sūt de-  
latare. **S**ed astutis moderatris sobrietas: ex-  
pectetur aut tempus aliud oportunus loc⁹  
alter aptior & actus capacior. **N**eque enim de-  
sperandum immo sperandum est equanimi-  
ter/q̄ hec sacra sancta synod⁹ put cepit he-  
res extirpare sic et perficiat que radicem do-  
ctrine pestis ere succidēdo/dedit intelligi cō-  
sequenter ramorum adulterina noria q̄ ge-  
nmina debere succidi. **P**ropterea compri-  
maturet propositum sermo noster ne vlok-  
quacior effluat vel prolixior attediat vel  
mordacior et satricius exacerbet. **N**am  
quid opus tenetis mordaci raderetur au-  
niculas/air patens. **S**uccenseat licet ostentatio  
sui iactantia submurmurans illud e  
iusdem satiricā. **V**ire tuum nihil est nisi te  
scire hoc sciat alter. **E**feret nihilominus  
equo animo studiositas speculatrix/questi-  
uncias ab ea motas cum solutionib⁹ & el-  
suppāni vel inscriptis distribui. **F**iat ex-  
ego tandem sis in obsecratione quale ab ini-  
cio premisimus. **C**onseruatq̄ quesumus  
salutifer christe nunc apud nos i ecclie  
nuptiis congregatos turbida grauis & no-  
ria aqua sapientie terrene animalis et dy-  
abolice & fiat vnu sapiente salutaris in so-  
brietate & sanitate potatus. **C**onsequemur  
autem istud miracu lū patres religiosissi-  
mi. **P**atres deo dignissimi si mystice fueri-  
mus in chana galilee hoc et zelum habue-  
mus transmigrationis ex hoc mūdo ad  
patrem si preterea nostri Iesu mater salu-  
is istic affectus si dixerit pia insinuatio ora

tionis voce ad **Iesum** p̄ orationes hic vō  
catum cū discipulis vīnum nō habet. **P**er  
subinde ministri qui sumus nos obserua-  
uerimus monitionem eiusdem matris ie-  
su quod cū q̄z inquit dixerit vobis (nō du-  
biū quin Iesus) facite quia vīnum sapientie  
p̄ virtutem datur obedientie. **M**ānū  
initium sapientie timor domini. **S**i deim  
ydras ad purificationes positas que sunt  
corda nostra plenarimus v̄sq; ad summū  
aqua cōtritioñis & lacrimose compunctionis  
que haurienda est de puiteo p̄fundit cō-  
siderationis. hinc misericordiam nostrarum  
qz cor cōtritum & humiliatum deus nō despi-  
cies. hinc misericordiam dei quarum nō ē  
numeris. **L**unc faciet iesus initium signo-  
rum pueret aquam hāc in vīnum. itaq; li-  
cebit vnicuiq; nostrum dicere cum prophē-  
ta. **H**unc cepi nūc est initium. quia consi-  
derauerit homo supple vinens hic tunc in-  
cipiet. hec est mutatione dextre ex celsi. **L**uis  
mutationis sacramissime et beatissime nos  
per gratie sue miraculūm particeps efficiat  
**I**esus christus ecclēsie sponsus decors  
gloria qui est deus benedictus in secula.  
**Amen.**

**C**onit fermō factus corā sacrosancto generali Constanti p̄ filio p̄ dñm cancellarius ecclie p̄ parisien. Anno dñi. A.D. cccc. xxvij die dominica. xvij. Januarij qua die fuit

**Tractatus eiusdem in**  
quo solnic questiones in precedenti smone  
motas et tunc breuitate tuis urgentibus  
solutas.

**D**optie facte  
sunt in chana galilee/ eg-  
erat mater Ihesu ibi tē.  
**T**allis & tu nobiscum  
pia mater iehu/ quatinus  
te petente ministret nob̄  
hodie vīnu sapie salta-  
ris sāctez deuotiois.qd̄  
vt fiat te salutamus dicētes aue nūptie tē.  
**S**up quadrigitā thematis huius deduc-  
tione corā sancta Constan̄. sinodo tenni-  
mus als modū n̄ dialogi soli s̄z tetralogē  
quē agmōdiꝝ q̄tuor eſe filias sacre sapie/

## De nuptijs christi

eo tunc notatum est quorū nomina & officia duplex hoc ex ametrū pandit. Littera gesta docet quid credas allegoria. Adoratis qd agas quo tendas anagogia Porro subintroducta est studiolitas speculatrix ancilla sapientie nō industria que multas ab his sororibus questioēs super nuptijs hodiernis ab allegoria p̄cipue potuerat. Et quando de glorioſissimo anachoritarū Antonio cuius tunc celebris erat dies extorsit denatio verbum fidei quoniam insup breuitatis amor plurima iam dictata linquere iussit. repetit sepe & multum eadē studiositas anima sciendi. quatinus in medium prodeant omissa. hinc morem gerere p̄suasit fam. literas secuz velut a puerō traducta. Erat autem septplex ad allegoriam studiositas questio. Prima quibus adornata ē dōtibus ecclesia sponsa a xp̄o sposo suo. Altera qualis est habitudo christi ip̄osi ad ecclesiam sponsam? Rursus vicinera qual' est habitudo sponse diuini ad sponsū suū & ad eius vicarium quem appellamus summū pontificē? Amplius quanto q̄liter & q̄ vtiliter deus carnale coniugii volunt huius spiritualis signū esse. Subinde quo pacto materialis ecclesia spiritualē significat sic ut iuratas sibi landes et nomina communicent. Item sexto quib⁹ modis & locis sacre scripture figurantē he nuptie xp̄i & ecclie? Et quidē allegoria tradidit dotatam ecclesiam a xp̄o vīni bonitate. quod vīnum ēt nō materiale qd multum potatum sicut loquitur sapiēs iuritatione & iram & iurias multas facit et in non iussu mordebit et colberat a quo propo- suit sapiens abstinere carnem suam et animū suum transseret ad sapientiam. Vīnum igitur tale sed electissimum spirituale & theologicum intelligimus. prorsus optimū iocundissimum & sanatiū quod sensit semiūnus a samantano curatis. hoc est vīnum sacre scripture recreas viuicancs atq; letificans cor hominis mīra iocunditatē sp̄us Si fuerit in sobrietate potatū iuxta monitionem apostoli. Non plus sapere q̄ oporet sapere sed sapere ad sobrietatem quesobrietas est hūilitas. Defecerait olim vīnum istud in nuptijs quas ab abel iusto. immo ab adam deus sūm ap̄positum volū.

tatis sue disposuerat celebrare. Ita ut iure dici posset. vīnum nō habent habebat nec negamus paucissimi admodū vīnum istud sapientie salutaris. Sed quid inter tot r̄tatos illud erat potabane. passim plurimi vīnum prostitutionis de aureo calice babilo- nis quo meretrix illa magna vanitas secularū i apocalypsi inebriabat reges terre. quo apud Apoyen. fel iniqui draconū vīnum eorum & vīnenum aspidū insanabile. Antea vīna eoruī vīna sellis & botris amarissimus. Tūnum istud si nefas est sapientie terre ne animalis & dyabolice mixtum erroribus impījs heresibus & blasphemījs quasi totidem reptilibus venenās. cuius toxicata fer nō est exinanita. bibet ex eo omnes peccatores terre. At vero dū aduenit christus cum discipulis suis ad mysticas ecclie nuptias dum affuit ibi ma- ter Iesu que illuminata vel illuminatrix interpretatur. propinatum est vīnum bonū sapiente que de sursum ēt p̄ revelationē habitū quod resernatum est vīz a chuci. dū aduenit plenitudo tpis quando gratia & veritas p̄ Iesum xp̄m facta est quādo p̄ terea tristicie & tribulationis aquā conuer- tit in vīnum leticie spiritualis. Quidquāmodo? Sed q̄a inquit hec locutus suz eo bis tristitia impleuit cor vestrum. ecce ydri as plenas aqua vīz ad summū. Sequit admirāda conuersio dñi subiungit. Sed tristitia vestra conuertetur in gaudiū hoc antea predicerat ip̄e dum ait. Beati qui ligent quoniam ip̄i consolabuntur. Hunc autē luctum has lacrimas inducit in unum sacre sapientie compunctionū. eo q̄ in multa sa- pientia multa sit indignatio aut cœlestes & qui addit sapientia addit & laborem. Quid quippe sapientia & sapere facit quemadmodum nascimur natura filii ure filii moris eterne nescientes introitum & exitū nos- strum quia nemo scit an amore vel ociodi gnus sit in hac valle lacrymanum quātum cunq; ascensiones disposuerat in cordi suo. Verum sunt hec abscondita a sapientibus & prudentibus huīus seculi propriea dūcunt in bonis dies suos queunt hic consolationem suaz ideo sequitur quod ē omnium pessimum atq; miserium transfe- runt in affectum coriō dūm & ualescit iaz-

in eis acerbissimū iniquitatis vīnū. doctrīnas bībūt eroneas impīas & blasphemas p̄ veris quibus aque furtive hereticorū dulciores sunt/et panis absconsus qui se p̄ lam pdere nō audet suauior. **R**ūn-  
quid istud est vīnū sup̄ cuius defectū  
conquesta es o misericordissima mater ie-  
su/oc̄ens & insinuans/vīnū nō habēt nō  
vīnū/sed postulabas vīnū aliud p̄ nupti-  
is christi filii tui et ecclesiæ vinum facie/crī-  
pture vīnū theologici/ quod ab initio p̄  
pinxit ecclesiæ sue filius tuus frater & spo-  
sus. **S**ed ecce prochdolor vīnū istud  
euangelice doctrine merum factum ē equa-  
si plenum mixto/multiplici mortiōe. **D**i-  
scet auantia turbidam et scenosam aquam  
sapientie terrene quā exquisierūt filii agari  
m̄ traditiones hominum. **H**ec est ardēs-  
cautela & astutia conquirendi diuitias/ac-  
cumulando sibi densum lumen in auro et  
argento, iure vel iniuria, subseruentibus  
et dolis fraudibus puris/vīnū/symon-  
icaq̄ primitate. **H**anc aquam qui bibit  
sitiet iterum vehementius quidem et acru-  
us. **C**onsat enī idropicam sinz auaritia a-  
pud quā pfecto quo sunt pote plus sitiu-  
tur aque. **D**iscet luxuria sedam bitumio-  
sam atq̄ sulphurā aquā sapientie anima-  
lis que est ardens astutia prtingendi ad ille-  
cebras carnis voluptates nō extinguen-  
tes sed angelos stirbundā carni p̄ purigine  
sicut dyplas serpēs q̄ medijs sicut i vndis  
ait lucanus. **C**opropinat & miscet superbia  
aquā sapie diabolice/q̄ ē curiosa libido co-  
gnoscendi subtiles. sed inutilis. sed signa-  
cua sed nocina/qm̄ inflat talis scia violen-  
to potu suo generatq̄ rosiōes & enecat cor-  
da superbor̄/hinc excoxitatio magiacar̄ arti-  
um. hinc adiunctor̄ & defensio nouaz pere-  
grinariq̄ doctrinari. **Q**uo contra vīnū  
sacred scripture liberata curis/ido lib er dici  
p̄t. **P**unitum est mundas ab inquinam  
ns. sobriū est supremens oēm superbiā men-  
tis dum inobsequium fidei omnem capti-  
uat intellectū. **B**e q̄ vīno terminet sub p̄si-  
deratione triplici q̄stionis prime solutio.